### Instructio de conficiendis literis supplicibus pro impetranda dispensatione super impedimentis matrimonii.

Sicuti Ecclesiae competit, impedimenta matrimonii statuere, ita etiam ei inest potestas, super impedimentis ab ipsa statutis dispensandi. Potestate autem hac Ecclesia non utitur, nisi vel necessitas vel maior utilitas exposcat seu suadeat. Ut igitur dispensatio non in destructionem, sed in aedificationem vergat, in quolibet casu particulari causa justa requiritur, quae insimul sit satis gravis pro qualitate impedimenti. Quapropter quo gravior impedimentum, eo urgentior requiritur causa, quia quo majus est vinculum, eo difficilior relaxatio.

Cum autem ii, penes quos dispensandi potestas residet, rem omni ex parte cognoscere et summa, qua opus est, muturitate tractare non valeant, nisi preces oratorum una cum causis integre, clare et distincte proponantur, hinc libellum quemlibet supplicem ita comparatum esse oportet, ut totus rei causarumque status ex eo facile dignosci possit; sin secus, vel periculum creatur, ne dispensatio ob-vel subreptitia fiat, vel inquisitionibus ulterius faciendis tempus inutiliter teratur. Hisce malis ut obvietur, sequentia statuuntur imperposterum perpendenda et observanda.

1. Quoad sponsalia in memoriam vocantur ea, quae habentur in Agendis Pastoralibus p. 161 et sq. populusque super hoc puncto saepe instruat, juncta tam paterna quam seria monitione, ut a clandestinis absteineat sponsalibus, utpote quae saepe origo sint ingentium malorum.

2. Examen sponsorum, quod semper diligenter instituendum, in quocunque casu praemature fiat, et quidem antequam contractus sponsalitus coram paroco et testibus contrahatur ac ad proclamationes procedatur. Occasione hujus examinis, vel, si fieri potest, modo prius, tum sponsus tum sponsa seorsim, remotis arbitris, caute et circumspecte exploretur circa impedimenta, quae forsitan adesse possint. Debita quoque cum prudentia et verbis modestis advertendum est, si quandoque opus videtur, ad impedimentum affinitatis ex copula illicita cum consanguineis alterius partis habita; nec minus ad crimen incestus inter sponsores forsitan patratum casu, quo sponsi impedimento ligantur et dispensatione indigent. Literae enim dispensationis invalidae et nullae sunt, si copula carnalis, ante missas preces inter oratores habita, in precibus aut reticita, aut post missas preces et ante dispensationis executionem inter eos vel prima vice habita, vel iterata sit in casu, quo copula praehabita in precibus erat allegata. Idque locum habet pro quocunque casu, sive dispensatio petita sit pro foro interno, sive pro foro externo, quaecumque etiam impedimentum sit, super quo dispensatio petatur; quod praedictis modis criminosis dispensatio invalidetur, oratoribus tam mature, quam cum omni circumspectione et modestia quocunque in casu notificandum est. Quotiescunque autem allegatur copula carnalis inter oratores habita, semper addendum est:

- a) utrum habita sit, vel ex altera vel ex utraque parte, cum intentione facilitandi dispensationem, necne;
- b) utrum oratrix existat impraegnata, vel non.

Casu, quo sine detrimento honoris copula carnalis in precibus pro foro externo allegari nequit, etiam alter libellus fictis nominibus pro foro interno praesentandus est, qui tamen praeter allegationem copulae et impedimenti omnes causas pro foro externo allegatas itidem contineat cum addito, dispensationem pro foro externo esse petitam. Dispensatio autem, uti ex Canonistis satis constat, pro foro interno concessa pro hoc solo foro valorem habet, ac proin in casu ante obtentam alteram, pro foro externo petitam, executioni dari nequit, sicut nec haec valorem habet, nisi et illa accedat. Sequitur porro, quodsi incestus postea divulgatur, matrimonium pro foro externo habetur invalidum propter incestum in precibus pro foro externo reticatum, et pro hoc foro opus est literis, perinde valere. Ex dictis patet, cum casu posito difficultates varias esse conjunctas. Ast duplex libellus formalis forsitan raro erit necessarius. Si enim oratrix impraegnata, vel crimen aliunde satis publicum est, vel propter circumstantias occurrentes ulla tergiversatione celari non posse praevideatur, eo ipso pertinet ad forum externum; vel si oratores libere in hoc consensuerint, ut copula in precibus pro foro externo allegatur, nihil obstat, quominus hoc fiat. Vel extra hos casus oratores forsitan non raro rationabiliter inviti non erunt, si parochus, vel ejus vices gerens, precibus pro foro externo missis schedulam privatim adjungat, manu propria scriptam et subscriptam, qua incestum inter oratores patratum notificet: salvo tamen semper, sicut per se patet, sigillo confessionali.

3. Sponsis cohabitatio sub eodem tecto tum diurna tum nocturna, omni praetextu posthabito, semper districte prohibeatur. Quod si non obtemperent, nec proclamationes fiant, nec dispensatio, si hac opus est, petatur, antequam re vera morem gesserint, ac sincere promiserint, se ita separatim victuros nec non omnem familiarem conversationem devituros esse, donec vel matrimonio jungantur, vel respectu dispensationis a potestate competente emanaverit decretum decisivum, cui sese subicere velint. Quare in precibus pro dispensatione semper fiat relatio, utrum oratores cohabitaverint necne, juncto testimonio, eos amodo vivere separatim in sensu praefato.

4. Quoties oratores impetrandae dispensationis causa parochum vel ejus vices gerentem adierint, hic tum naturam impedimenti tum conditionem causarum perpendat, ac pro re nata ipsis exponat, quid hoc in casu factu opus sit. Si causae ipsi appareant insufficientes, de hoc oratores instruat juncta monitione, ut a concepto proposito desistant, Ecclesiaeque, impedimenta hujusmodi statuenti, humiliter sese subiciant; si e contra sufficientes ipsi videantur, declaret, spem quidem impetrandae dispensationis adesse, nullam tamen gratiam fore impetratam, nisi preces veritate nitantur. Praeterea observet, quae supra sub Nro. 2 et 3 dicta sunt, oratoris insimul inculcans, ut nullas praeparationes ad nuptias faciant, donec dispensatio obtenta sit. Semper enim praecavendum est, ne causae dispensationis quasi studio creentur, utpote qui agendi modus rationem doli habet, et conscientiam eorum gravat, qui ejusdem sunt participes.

5. Sponsalia cum conscientia impedimenti contracta non praesumuntur bona fide facta, et tantum abest, ut rationem causae honestae dispensandi habeant, ut potius nata sint, suspitionem fraudis ingerere, dispensationemque difficiliorem reddere, id quod iis, quorum interest, occasione data, quinimo quaesita, pro officii obligatione intimandum.

6. Quotiescunque libellus supplex componitur, inquirendum est, num forsitan oratores pluribus impedimentis sint irretiti, et singula, si plura sint, perspicue proponenda — v. g. num impedimentum adsit ex duplici capite, num cognatio spiritualis, ad quod praesertim advertendum, si oratorum alteruter vel uterque secundas nuptias intendat etc. etc.

7. Aetas oratorum semper allegetur, et si oratrix sit superadulta, haecque aetas pro cuasa proponatur (quod pro viduis non valet), insimul addatur, utrum et quoties modo occasionem habuerit statui suo convenienter matrimonium ineundi, et casu quo, quas ob causas occasiones oblatas non arripuerit. Eadem sunt advertenda, si angustia loci pro causa adducitur.

8. Causae omnes, quae adsunt, allegetur semper, nulla praetermissa, et quidem sub numeris distinctis ita, ut primo obtutu res tota clare pateat. In hunc finem et causae primariae primum locum semper obtineant. Forma literarum supplicum semper sit eadem, sive vi facultatum quinquennialium dispensetur, sive s. sedes Apostolica dispensationem sibi specialiter reservaverit. In hoc enim casu novae semper literae conficiuntur.

9. Circumstantiae mere generales et abstractae, v. gr. sola possibilitas litium, discordiarum, defectionis a fide etc. non constituunt causam sufficientem dispensationis, nequidem in gradibus remotioribus, et eo minus in proximioribus. Ut ejusmodi circumstantiae rationem causae canonicae induant, ad hoc requiritur, ut oratores in casu concreto iisdem specialiter afficiantur, seu specialem nexum cum iisdem habeant. In quo specialis hic nexum consistat, in precibus dilucidandum est, simulque addendum, quosnam effectus faustos matrimonium intentum ex hac parte certo praevideatur habiturum, v. g. num certum sit, discordias modo exortas vel merito timendas per matrimonium fore sopitas, respective amotas, alio autem modo, quam per matrimonium sopiri seu amoveri non posse. Sic et dilucidandum est, unde v. g. angustia loci computetur; quatenam sit causa incompetentiae dotis, unde nempe haec desumatur; quatenam sit causa infamiae, quae oratoribus imminet etc. Notandum hic est, quod negatio dispensationis super impedimento non diffamante ex defectu causarum facta per se nullam infamiae radicem in se contineat.

10. Si oratorum alter vel uterque est viduus resp. vidua, semper allegetur: a) a quo tempore in viduitate vivat; b) nam et quot liberis sit gravatus, et ejus aetatis hi sint; c) quae rationes secundas nuptias suadeant vel necessariae reddant; d) quid obstat, quominus alii, non consanguineo, non affini etc., nubat, numque hoc obstaculum non sit studio quaesitum seu causatum.

Tristis experientia hic urget ad sequentia notanda, nec non disertissime inculcanda: Altero conjugum defuncto parochi est, seu vices ejus gerentis, pro officii sui gravitate sedulo invigilare, et modo, quo fieri potest, meliori impedire, ne viduus vel vidua, sive rei familiaris curam gerendi causa, sive ex alio praetextu, in domum adsciscat personam affinem aut consanguineam, cujus cohabitatio cum viduo vel vidua nata est, tractu temporis scandalum creare, ac causas diffamantes dispensandi afferre. Etiam in casu, quo ejusmodi personae antea modo cohabitabant, pro separatione omni cura laborandum. Cohabitatio nempe dictarum personarum saepe saepius est initium dolorum, in ruinam multorum tam spirituales, quam naturales.

11. Cui libello supplicii, idiomate latino concepto, in finem impetrandae dispensationis pro foro externo adjungendum est praeter Schema, si hoc opus est, testimonium separatim, de quo agunt Agenda pastoralia p. 212, et quidem in forma ibidem praescripta, subscriptione testium neutiquam praetermissa. In re enim adeo gravi, ubi (quoties nempe sermo est de impedimento dirimente) de valore sacramenti agitur, cum omni tum circumspectione, tum sinceritate procedendum est.

12. Literae supplices semper a Paroco sponsae sunt conficiendae et transmittendae, nisi hic Paroco sponsi negotium committat; in quo tamen casu literae commissoriae ab illo subscriptae libello supplicii adjungantur. Haec autem exceptio a Regula non nisi ex causa urgentissima admitti poterit, cum causae dispensandi communiter ex parte sponsae sumantur, ideoque solus parochus sponsae eas attestari valeat. Quoties pro impetranda dispensatione super impedimento mixtae religionis supplicatur, literas supplices toties a Paroco partis catholicae conficiendas ac transmittendas esse, per se patet.

13. Quod matrimonia mixta attinet, notum est, quatenam adversus haec Ecclesiae ratio sit, quantopereque ministros suos exhortetur, ut populum catholicum a connubiis mixtis, quae non parum deformitatis et spiritualis periculi prae se ferunt, ac pro leges canonicae prohibita sunt, avertere in omni patientia et doctrina allaborent. Notum porro est, dicta connubia non tamen absolute esse illicita. „Tales enim, inquit Bened. XIV. lib. VI. cap. V. N. IV. de Synod. Dioec., re ipsa concurrere possunt circumstantiae, quae, cum ab eo, qui facultatem dispensandi habet, ex-

pensae fuerint, aditum aperiatur concessioni legitima dispensationis, cuius vi matrimonium inter partes, haereticam unam, alteramque catholicam, licitum reddatur.“

Quarumnam circumstantiarum concursus ad concessionem legitima dispensationis requiritur, itidem satis communicatum est: a) cautiones nempe opportunae, et b) causae graves. Cautiones opportunae, „ut, juxta verba Brevis Apostolici de 25. Martii 1830, hac in re naturales divinaeque leges sartae tectae habeantur: quandoquidem exploratum est, catholicas personas, seu viros, seu mulieres, quae nuptias cum acatholicis ita contrahunt, ut se aut futuram sobolem periculo perversionis temere committant, non modo canonicas violare sanctiones, sed directe etiam gravissimeque in naturalem ac divinam legem peccare.“ Causae graves requiruntur, ut relaxatio legum canonicarum matrimonia mixta prohibentium justo titulo nitatur.

Cum itaque finis sit cautionum, ut hac in re naturales divinaeque leges sartae tectae habeantur, satis patet, rem ex eo nondum in tuto positam esse, quod partes ad cautiones requisitas, etiamsi jurato, promittendum sint paratae, sed omnino insuper requiritur, ut *circumstantiarum ratione* habita, iudicium formari possit *moraliter certum*, promittentes promissis suis quoad vixerint semper esse staturos, nec non post eorum mortem de educatione prolis utriusque sexus in catholicae religionis sanctitate fore provisum. Secus namque non tantum vel catholica pars, vel futura soboles periculo perversionis temere exponeretur, sed et sanctionibus canonicis injuria infligeretur. Ad formandum iudicium prudens respectu cautionum, in quovis casu concreto in considerationem veniant oportet: utriusque partis indoles moralis, aetas, origo, conditio, status, officium, opificium, dependentia ab aliis locus domicilii praesentis et futuri etc. Quod ad locum domicilii in specie attinet, dilucidatione non eget, partes post matrimonium contractum stricte teneri, domicilium suum solummodo eo in loco figere, in quo non tantum Ecclesia catholica pro instructione prolis existit. Qui enim sincere vult finem velle debet et media.

Animadverti praeterea hic oportet, super cautionibus requisitis et in specie satis notis omnino non dispensari, utpote in lege naturali et divina positiva fundatis, sed solummodo super legibus canonicis matrimonia mixta in genere prohibentibus occurrente casu speciali, quo praeter cautiones rite praestitas causae etiam graves et justae in promptu sunt. Itaque, sicut supra dictum, ad legitimam dispensationem super impedimento mixtae religionis duo requiruntur: a. cautiones opportunae, et b. causae graves, et quidem adeo distincte et complete, ut unum per alterum suppleri nequeat, et, uno deficiente alterum non sufficiat. Si agitur de dispensatione super aliis impedimentis, in regula solummodo respiciendae sunt causae canonicae; hic autem de cautionibus provisum sit oportet, antequam causae canonicae expendantur. Primum enim requisitum hic sunt: cautiones; secundarium: causae canonicae.

Obstante alio impedimento canonico matrimonium est illicitum, quia ab Ecclesia prohibitum, et dispensatione legitime secuta pericula animarum in regula cessant; matrimonia autem mixta sunt prohibita, quia a priori illicita propter pericula ipsi conjunctioni matrimoniali inhaerentia et cum ea perdurantia, quae per dispensationem non tolluntur, sed solummodo per cautiones opportunas rite praestitas et constanter observatas in pericula remota converti possunt.

Quamquam ex hucusque dictis haud aegre conjicere liceat, quomodo casu impedimenti mixtae religionis occurrente in praxi sit procedendum. non inutile tamen erit, pro majori uniformitate aliqua specialia superaddere.

A. Si persona aliqua catholica, instructionibus et monitionibus tam praematurae quam iterato in omni patientia et doctrina adhibitis — ope etiam parentum, tutorum etc. implorata — nihilominus in proposito matrimonium mixtum ineundi perseveret, praepriis inquirendum est de cautionibus, deinde causis.

Si inquisitione sedulo peracta, vel sponsi cautiones praestare, positive detrectent, vel defectus cautionum aliunde ex circumstantiis clare appareat, dispensationi locus minime esse potest, id quod tunc parti catholicae, iisque quorum interest, notificandum, junctis monitis congruis.

Si post inquisitionem debitam de cautionibus requisitis sufficienter provisum esse videatur, litterae supplices pro impetranda dispensatione fiant, allegatis tum rationibus, ex quibus cautiones sufficientes apparent, tum causis canonicis, quae relaxationem legum Ecclesiasticarum suadere videntur, que in finem praeter alia et hoc allegandum, quatenus damna spiritualia casu denegatae dispensationis vel certe vel verosimiliter sint secutura.

B. Si in casuposito liberi adsint ex priori matrimonio alterutrius aut utriusque sponsorum, semper allegatur, praeter numerum et aetatem eorum, hucusque educati sunt, numque amodo sponsi

serio promittant, sese, in quantum in eorum est potestate, omni respectu posthabito curaturos, ut et dicti liberi utriusque sexus in religionis catholicae sanctitate omnino educentur. Hac promissione, et quidem adeo sincere facta, ut ejus expletionem merito sperare liceat, deficiente, dispensatio vix aut omnino non conceditur. Quanta igitur in casu promissioni dictae haberi possit fides itidem dilucidandum est in libello supplici.

C. Si dispensatio super impedimento mixtae religionis locum, non habeat, nec proclamationes fiant, nec *litterae testimoniales scribantur*; si dispensatio sit concessa, nec proclamationes nec litterae testimoniales a *ministro acatholico* petantur.

D. Quod supra dictum est N. 11, etiam de supplica pro impetranda dispensatione super impedimento mixtae religionis intelligi oportet. Adjungendum nempe est et in hoc casu *testimonium ibi* memoratum, quo confirmatur ea, quae in supplica allegata sunt tum quoad cautiones, tum quoad causas.

De caetero rei inconueniens non erit, hic breviter adnotare, parentes, tutores etc. catholicos, consensum ad matrimonium mixtum ineundum praestantes ante dispensationem ab Ecclesia concessam eo, magis officio suo deesse, quo majori cura ipsis invigilandum est, ut periculum spirituale a suis amoveatur. Quid de iis personis catholicis sit sentiendum, quae ejusmodi matrimonium inire ipsae intendunt, vel usque adeo hunc in finem ante obtentam dispensationem sponsalia (licet invalide) contrahunt, rem bene consideranti non est difficile perceptum.

Tandem in memoriam revocatur, quod in initio hujus instructionis modo indigitatum est, videlicet:

Materia, de qua in praecedentibus sermo erat, procul dubio res est maximi momenti. Parochorum igitur et eorum vices gerentium est, in quocumque casu speciali tum objectum tum omnes circumstantias cum debita circumspectione pendere, ut nec per excessum, nec per defectum delinquant. Ordinarium enim non allegata respicere potest, et juxta haec decernere. Quodsi igitur allegata vel excessu, vel defectu laborant, errores inde exorientes conscientiam eorum gravant, qui libelli supplicis vel ob- vel subreptitii sunt auctores. Quare unusquisque officii sui ac rationis de hoc coram Deo reddendae semper memor esto.

Monasterii, die XV. Sept. 1858.

† Joannes Georgius, Episcopus Monast.

Tibus, Secret.

W związku z powyższą instrukcją podajemy wiadomość o praktyce sądownictwa pruskiego co do wychowania niedoletnich z mieszanych małżeństw w religii katolickiej lub odwrotnie!

Ministerstwo Sprawiedliwości odpisało sądowi apellacyjnemu w Wroclawiu:

Ze strony Ministerstwa Sprawiedliwości trzymano się dotąd z zezwoleniem Najjaśniejszego Pana zawsze tej zasady:

„że ugodą rodziców żyjących w mieszanem małżeństwie względem wychowania dzieci po śmierci ojca dla sądu nadopieczującego nie była obowiązująca, że sąd musiał się trzymać istniejących przepisów, i że według tych — według Najwyższego Rozkazu z dnia 21. Listopada 1803. — dzieci mieszanych małżeństw wychowują się w religii ojca, i że w tém tylko jednym prawem krajowem §. 82. Tyt. 2. Cz. II. przewidziany wyjątek zachodzi, że dzieci tylko wtedy w religii matki wychowywać należy, jeżeli ojciec przynajmniej rok przed śmiercią na takie wychowanie patrząc, zezwalał“ a dalej, „że prawo innych wyjątków nie zna i, że z tą rozporządzeniem czy to wyraźnym, czy domyślnym ojca prawnie folgować należy, tak iż ani ta okoliczność, że ojciec chrzest dziecka z mieszanego małżeństwa przez duchownego wyznania swój żony kazał wykonać, bez wagi w tej mierze pozostaje.“ (*Neue Preussische Zeitung 21. Juni 1841. Berlin 20. Juni N. 141. Amtsblatt der Kön. Regierung zu Breslau.*)